Na primeira licitação, cujo processo teve início em 2024

(23205.033390/2024-89  -  concorrência  eletrônica  90007/2024),  todos  licitantes  foram

desclassificados ou inabilitados em sessão realizada em 28/04/2025. O valor estimado

total na época era de R$ 3.779.659,94 (três milhões,  setecentos e setenta e nove mil,

seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos);

Após a  homologação  por  parte  da  autoridade  competente,  em 27/06/2025,  do

certame fracassado, conforme consta em alguns documentos no atual processo, algumas

das  exigências  técnicas  foram  reanalisadas  e  determinadas  composições  de  cálculos

[...]

foram revistas para que a republicação do certame fosse realizada.

Praticamente 1 (um) ano após a abertura do processo para a contratação do objeto,

em  09/10/2025  uma  nova  sessão  do  certame  ocorreu  (23205.021568/2025-20  -

Concorrência  90004/2025),  cujo  valor  estimado é  de  R$  3.778.411,03  (três  milhões,

setecentos e setenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e três centavos). 

Nesta republicação, mesmo o valor estimado ter se mantido, com uma pequena

redução  em  relação  ao  primeiro  processo,  a  competitividade  esteve  presente  com  a

participação de 10 (dez) licitantes no pleito. Novamente todos os licitantes, por motivos

[...]

julgamento o do maior desconto sobre o preço total estimado pela administração. O valor

total previsto pela UFFS para a execução do objeto licitado foi de R$ 3.778.411,03.

A  Recorrente apresentou  a  melhor  proposta,  com  desconto  de  5,10%,

perfazendo o valor total para a execução do objeto licitado de R$ 3.585.712,0675 (três

milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, setecentos e doze reais e seis centavos).

Contudo, foi inabilitada em virtude de não ter comprovado execução de obra com

no mínimo 500m², mas apenas reforma de obra com 448,00m², deixando de observar o

disposto  no  item  7  do  Encarte  Técnico.  Foram  chamados  os  demais  participantes,